
 

 
Município de Pato Bragado 

Estado do Paraná 
 
 

 

 Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná 

TERMO ADITIVO N.º 002 DO CONTRATO 2023108/2023 
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2023 

Processo LC nº 077 – Homologado em 05/07/2023 
 

OBJETO: Contratação de empresa para executar os serviços de ampliação de 254,18m² e reforma da 
edificação já existente de um barracão localizado no Loteamento Parque Industrial, Rua Hugo Frank 
esquina com Rua Apucarana, Quadra 03 Lote 04, de propriedade do Município de Pato Bragado – PR, 
segundo as normas previstas na planilha de serviços e orçamentaria, projetos de engenharia, Memorial 
Descritivo e Termo de referência em anexos ao edital. 
 
Termo Aditivo ao Contrato, celebrado em 13/07/2023, entre o MUNICÍPIO DE PATO BRAGADO, aqui 
representado pelo Prefeito do Município, o Senhor Leomar Rohden, e a empresa JOAB LOURENÇO 
COSTA - ME, já qualificados no Contrato original, passa a vigorar com as seguintes alterações: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA: Ficam contratados serviços adicionais, no valor de R$ 1.021,04 (um mil e vinte 
um reais e quatro centavos) do Contrato nº 2023108/2023, conforme relacionados na Planilha 
Orçamentária e Relatório assinado e justificado pelo Departamento de Engenharia e parecer favorável 
da Procuradoria Jurídica, em anexo, para conclusão dos serviços inicialmente contratados, em anexo. 
 
Parágrafo único: Pela contratação adicional, o contrato fica acrescido em R$ 1.021,04 (um mil e vinte 
um reais e quatro centavos) e passa a ter novo valor global de R$ 260.208,77 (duzentos e sessenta mil 
duzentos e oito reais e setenta e sete centavos). 
 
CLÁUSULA SEGUNDA: As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo ocorrerão por conta das 
seguintes dotações orçamentárias: 

Dotação Órgão Unidade Ação Elemento Vínculo 
3191 02 013 1012 3449051010200000000 – barracões 00505 

 
CLÁUSULA TERCEIRA: As demais cláusulas e condições do contrato original, que não conflitarem com 
este, permanecerão inalteradas. 
E assim, por estarem justos e acertados, assinam o presente Termo, em duas vias de igual teor e forma. 

Pato Bragado – PR, em 12 de dezembro de 2023. 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE PATO BRAGADO – CONTRATANTE 
LEOMAR ROHDEN 

 
 
 

JOAB LOURENÇO COSTA - ME - CONTRATADA 
JOAB LOURENÇO COSTA 

 



 

Página 1 de 3 
Letícia Mantovani de Paula 

 

PARECER JURÍDICO 329/2023 

CONSULENTE: Gestor de Contratos – Departamento de Licitações e Contratos 

PROCESSO Nº 8253/2023  

ASSUNTO: Parecer Jurídico sobre a legalidade de alterações qualitativas ao CONTRATO 
2023108/2023, TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2023, Processo LC nº 077 – Homologado em 05/07/2023 

RELATÓRIO: O CONSULENTE encaminhou solicitação de parecer sobre a possibilidade de 
aditivo para modificação do projeto previsto para ADIÇÃO de R$ 1.021,04 (mil e vinte e um reais e quatro 
centavos) para compatibilização in loco de infraestrutura elétrica não prevista e esgoto.  

Tal pedido foi realizado no contrato em epígrafe, em que é contratada a empresa JOAB 
LOURENÇO COSTA - ME, cujo objeto é a Contratação de empresa para executar os serviços de ampliação 
de 254,18m² e reforma da edificação já existente de um barracão localizado no Loteamento Parque 
Industrial, Rua Hugo Frank esquina com Rua Apucarana, Quadra 03 Lote 04, de propriedade do Município 
de Pato Bragado – PR, segundo as normas previstas na planilha de serviços e orçamentaria, projetos de 
engenharia, Memorial Descritivo e Termo de referência em anexos ao edital. 

O Departamento de Engenharia encaminhou relatórios informando a necessidade de 
formalizar o termo aditivo por conta de adequações do projeto para atendimento da adequada 
implantação do objeto e uso seguro das instalações pela empresa que ocupa o barracão atualmente, o 
que não pode ser verificado durante a fase de projeto por tratar-se de organização interna da empresa.  

Acompanham o requerimento planilhas de valores, Solicitação de aditivo pelo fiscal do 
contrato e pareceres do Departamento de Engenharia constando justificativa, além de documentação de 
habilitação da contratada. 

Em resumo, é o relatório. 

Momento em que o processo administrativo veio com vistas para parecer. 

Passo a analisar. 

FUNDAMENTOS: 

Trata-se de consulta sobre os aspectos jurídico-formais da possibilidade de ADIÇÃO de R$ 
1.021,04 (mil e vinte e um reais e quatro centavos) do CONTRATO 2023108/2023, TOMADA DE PREÇOS 
Nº 002/2023. 

O Art. 65 da Lei nº 8.666/1993 que rege o presente contrato, possibilita a alteração unilateral 
pela Administração dos contratos quando houver modificação do projeto ou suas especificações, todavia, 
conforme § 1º do mesmo Artigo, limitado a 25% do valor inicialmente contratado para obras:  

Art. 65.  Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados, com as devidas justificativas, nos 
seguintes casos: 
I - unilateralmente pela Administração: 
a) quando houver modificação do projeto ou das especificações, para melhor adequação técnica aos 
seus objetivos; 



 

Página 2 de 3 
Letícia Mantovani de Paula 

b) quando necessária a modificação do valor contratual em decorrência de acréscimo ou diminuição 
quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos por esta Lei; 
[...] 
§ 1o  O contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou 
supressões que se fizerem nas obras, serviços ou compras, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor 
inicial atualizado do contrato, e, no caso particular de reforma de edifício ou de equipamento, até o 
limite de 50% (cinqüenta por cento) para os seus acréscimos. 
[...] 

Conforme se verifica, o valor originalmente contratado foi de R$ 265.900,94 (duzentos e 
sessenta e cinco mil e novecentos reais e noventa e quatro centavos) em 13 de julho de 2023.  

O presente contrato conta com um termo aditivo que suprimiu o valor de R$ 6.713,21, 
correspondente a 2,52% do valor contratado.  

O presente pedido é de adição de R$ 1.021,04, correspondente a 0,23% do valor do contrato.  

Há possibilidade expressa pela Lei nº 8.666/1993 em seu Art. 65, devendo ser respeitados os 
percentuais lá trazidos, desde que haja justificativa técnica para formalização do termo aditivo, 
respeitando a impossibilidade de compensação entre adições e supressões1 

Desta forma, os valores encontram-se dentro do limite legal de 50% estabelecido pelo Art. 65, 
§1º, da Lei nº 8.666/1993 para acréscimos e supressões em reformas.  

Importante destacar que valores suprimidos e adicionados os quais não são passíveis de 

compensação entre si, conforme entendimento do TCU2. 

Verifico que o pedido veio acompanhado da respectiva justificação e motivação por meio de 
parecer técnico do Departamento de Engenharia, incluindo orçamentação, estando o referido contrato 
vigente vez que trata-se de contrato por escopo.  

Cabe apontar que em se tratando de pequenas falhas de projeto, é possível a sua correção 
pela Administração para o melhor atendimento ao interesse público. Ainda que haja jurisprudência no 
sentido de não ser possível qualquer alteração contratual para sua correção para não trazer desequilíbrio 
contratual ou mesmo burla à licitação, sendo dever da licitante apontar as irregularidades ainda 
previamente ao certame, é evidente que, especialmente em reformas, há situações que não poderiam 
ser previstas dentro do próprio projeto, bem como circunstâncias de mercado que exigem alterações para 
conclusão do objeto.  

Havendo informação que a causa principal da adição são circunstâncias operacionais da 
empresa que ocupa o local e que não puderam ser apuradas à época do projeto, aparentemente não há 
irregularidade a ser verificada.  

Tendo em vista tal ressalva, para que seja possível realizar tal correção, há que se apontar se 
era possível verificar a necessidade apontada anteriormente à realização do procedimento licitatório. Há 
informação de que não tratou-se de erro grosseiro. Tratando-se de análise técnica pelo departamento de 
engenharia, não cabe discussão deste ponto pelo parecerista jurídico que não dispõe de qualificação e 
competência para análise de mérito.  

                                                           
1 Manual de Orientação para contratação e fiscalização de obras e serviços de engenharia. Coordenadoria da Fiscalização de 
Obras Públicas – GOP. Tribunal de Contas do Estado do Paraná. P. 46 e 47. 
2 Acórdão 1536/2016-Plenário. DATA DA SESSÃO 15/06/2016. RELATOR BRUNO DANTAS. 



 

Página 3 de 3 
Letícia Mantovani de Paula 

Ainda, há que se verificar, previamente à formalização do termo aditivo, se a alteração não 
alterará o objeto contratual substancialmente a ponto de desvirtuar o objeto licitado e caracterizar burla 
ao procedimento licitatório regular, o que acarretaria nulidade nos atos de contratação na forma do Art. 
7º, §6º, da Lei nº 8.666/1993: 

Art. 7o  As licitações para a execução de obras e para a prestação de serviços obedecerão ao disposto 
neste artigo e, em particular, à seguinte seqüência: 
I - projeto básico; 
II - projeto executivo; 
III - execução das obras e serviços. 
[...] 
§ 6o  A infringência do disposto neste artigo implica a nulidade dos atos ou contratos realizados e a 
responsabilidade de quem lhes tenha dado causa. 
[...] 

Tendo em vista os pequenos percentuais de alteração, aparentemente não ocorre esta burla. 

Destaco que, quanto às justificativas técnicas, conforme o caso, não estão na seara da 
Procuradoria avaliá-las ou emitir juízo sobre a necessidade, pois essa tarefa envolve aspectos de caráter 
eminentemente técnicos, além de ponderação de conveniência e oportunidade. São, portanto, de 
competência exclusiva da Administração.  

Cumpre, porém, alertar que a “teoria dos motivos determinantes” preconiza que os atos 
administrativos, quando motivados, ficam vinculados aos motivos expostos, para todos os efeitos. 

CONCLUSÃO: 

Por cautela, bem assim observando os princípios que regem os contratos administrativos, 
sobretudo a eficiência, economia e interesse público, verifico ser possível a realização de termo aditivo 
para adequação do projeto para melhor atendimento ao interesse público desde que haja justificativa da 
impossibilidade de previsão das necessidades em análise, de informação técnica de que há necessidade 
de pequenas adequações para adequação à estrutura preexistente. 

PARECER: 

Diante do exposto, com fundamento nas disposições acima, OPINO FAVORAVELMENTE ao 
pedido de ADIÇÃO de R$ 1.021,04 do CONTRATO 2023108/2023M TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2023, 
celebrado entre o MUNICÍPIO DE PATO BRAGADO e o a empresa JOAB LOURENÇO COSTA - ME,  

Este é o parecer. 
Pato Bragado – PR, 12 de dezembro de 2023. 
 
 
 
 
 

Letícia Mantovani de Paula 
Procuradora Municipal 

Portaria de nomeação nº 092 de 17 de fevereiro de 2022 
OAB/PR 89.015

 



 

 

 

Município de Pato Bragado 
Estado do Paraná 

 

 

 

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gv.br   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná            

PATO BRAGADO, 11 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

REF: PROCESSO DIGITAL Nº 8253/2023. 

Assunto: JUSTIFICATIVAS E ESCLARECIMENTOS ADICIONAIS. 

 

  Considerando o retorno do processo nº 8253/2023 para a divisão de 

engenharia, vimos por meio deste relatório prestar esclarecimentos extras bem 

como apresentar motivações adicionais que, por ventura, não estão claramente 

descritas na justificativa da necessidade de adequação contratual protocolada 

na data de 29 de novembro de 2023, relativa à obra de de ampliação do barracão 

industrial edificado no Loteamento Parque Industrial, Rua Hugo Frank esquina 

com a Rua Apucarana, Quadra 03, Lote 04.  

 Diante da necessidade de adição de quantitativos dos itens do contrato já 

previstos na planilha e inclusão de itens adicionais. A presente necessidade 

ocorre devido à forma de trabalho da atual empresa que encontra-se detentora 

da cessão de uso do referido espaço. 

 No caso concreto há circulação de veículos pesados de grande porte 

(caminhões de carga e descarga) na lateral da edificação, no exato local onde 

há a previsão para execução do sistema individual de tratamento e disposição 

do esgoto sanitário. A trânsito deste tipo de veículo, sobre estruturas enterradas, 

sem o devido reforço do pavimento (que no caso concreto é inexistente) poderá 

causar danos irreversíveis a estas estruturas. 

 Portanto, de forma a garantir segurança aos usuários bem como garantir 

o adequado funcionamento das unidades de tratamento as mesmas devem ser 

realocadas, para áreas onde o fluxo de veículos pesados seja inexistente. Tal 

fato não foi facilmente identificado na etapa projetual do referido objeto, tendo 

em vista que trata-se de organização interna da própria empresa que encontra-

http://www.patobragado.pr.gov.br/


 

 

 

Município de Pato Bragado 
Estado do Paraná 

 

 

 

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gv.br   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná            

se atualmente instalada no local. Inclusive a forma de fluxo da operacionalização 

das atividades desenvolvidas no local pode ser alterado, caso outra empresa 

seja detentora da referida concessão de uso. 

 Assim, objetivando proporcionar comodidade ao município de forma 

independente, ou seja, de maneira que independente da atividade desenvolvida 

no local a localização das unidades de tratamento do esgoto sanitário não cause 

transtornos, tanto aos usuários quanto ao município. Ainda a alteração da 

localização proposta facilitará uma possível futura ligação à rede pública coletora 

de esgoto sanitário, pois haverá facilitação no traçado, visto que os 

encanamentos já estarão na área frontal da edificação. 

 Conforme já mencionado em relação aos serviços relacionados à 

infraestrutura elétrica (caixas e eletrodutos) não há, inicialmente, nenhuma 

previsão de execução nos itens da planilha original, tal fato se deve a situação 

de que esses serviços seriam responsabilidade da empresa que detém a 

concessão de uso do espaço, essa situação foi repassada, informalmente, pelo 

Secretário de Planejamento Lucas Blatt. 

 Também, conforme já descrito na primeira justificativa cita-se a 

preconização da ABNT NBR 5410/2004 e da ABNT NBR 15465/2007. Portanto, 

mesmo que as instalações elétricas não estejam presentes no escopo inicial do 

projeto é necessário e prudente que, pelo menos, a infraestrutura elétrica seja 

embutida nos locais da obra. 

 Portanto a não execução destes serviços, durante a faze de execução da 

obra poderá causar prejuízos ao município pois posteriormente, caso opte-se 

pela instalação embutida haverá a necessidade de cortes, rasgos, quebras, 

remoção de revestimento, repintura e etc. 

 Dessa forma, posteriormente a execução da obra, apenas restará a 

execução de passagem de fiação e instalação das luminárias, tomadas e 

interruptores. Fato esse que, garantirá o adequado funcionamento das 

instalações elétricas. Destaca-se que conforme informação repassada à esse 

http://www.patobragado.pr.gov.br/


 

 

 

Município de Pato Bragado 
Estado do Paraná 

 

 

 

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gv.br   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná            

departamento incialmente não havia previsão em projeto, porém é necessário 

que sejam realizadas nesse momento, por se tratar do momento mais oportuno 

para a execução destes serviços. 

Acrescenta-se, nesta justificativa, que a adição proposta possui valor 

diminuto frente ao contexto global do contrato, e ainda assim possui o objetivo 

de proporcionar características adequadas de usabilidade, segurança e conforto.  

 
S.M.J é o parecer; 

 

 

 

 

 

 

_________________________________ 

LUCAS DECARLI BOTTEGA 
Engenheiro Civil - Fiscalização 

CREA –PR 153036/D 

 

 

 

 

 

 

__________________________________ 

VOLMIR WOLLMANN  
Secretário Municipal de Indústria, 

Comércio, Turismo e Desenvolvimento 
Econômico 

 
 

   

http://www.patobragado.pr.gov.br/


 

 

 

Município de Pato Bragado 
Estado do Paraná 

 

 

 

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gv.br   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná            

PATO BRAGADO, 29 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 

REF: Contratação de empresa para executar os serviços de ampliação de 

254,18 m² e reforma da edificação já existente de um barracão localizado 

do Loteamento Parque Industrial, Rua Hugo Frank esquina com Rua 

Apucarana, Quadra 03, Lote 04, de propriedade do Município de Pato 

Bragado – PR. 

Assunto: JUSTIFICATIVA DE ADITIVO CONTRATUAL – Tomada de Preços 

No 002/2023 – Contrato No 2023108/2023 – ADIÇÃO R$ 1.021,04 (mil e vinte 

e um reais e quatro centavos). 

 

  O DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA, vem através deste relatório 

justificar a necessidade de aditivo de supressão para o contrato da obra de 

ampliação do barracão industrial edificado no Loteamento Parque Industrial, Rua 

Hugo Frank esquina com a Rua Apucarana, Quadra 03, Lote 04.  

 Há necessidade de adição de quantitativos dos itens do contrato já 

previstos na planilha e inclusão de itens adicionais. A adição proposta é referente 

ao aumento de quantitativos daqueles serviços inicialmente previstos em virtude 

da compatibilização entre o projeto proposto e as características físicas 

encontradas in loco, bem como necessidade de execução de infraestrutura 

elétrica adicional, inicialmente não prevista, tendo em vista que a presente obra 

é de ampliação e será a continuação da edificação já existente. 

 Assim faz-se necessário que sejam incluídos quantitativos referentes ao 

serviço de instalação de tubulação de esgoto bem como de conexões, tendo em 

vista a necessidade da realocação da localização dos itens de tratamento de 

esgoto (fossa séptica e sumidouro). Tal fato se mostra necessário em função da 

dinâmica de funcionamento da edificação, pois a área da lateral da edificação 

(recuo lateral) é utilizada para circulação de caminhões para carga e descarga. 

http://www.patobragado.pr.gov.br/


 

 

 

Município de Pato Bragado 
Estado do Paraná 

 

 

 

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gv.br   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná            

 Tendo em vista que a manutenção da localização da fossa séptica e do 

sumidouro conforme previsão em projeto poderá causar prejuízo (problemas) à 

essas estruturas em função do fluxo de veículos pesados sobre as estruturas 

enterradas é imprescindível a realocação das mesmas. Portanto a proposta é de 

realocação para a área frontal do imóvel, fora da região de possível manobra e 

circulação de veículos. 

 A realocação possibilita, inclusive, a facilitação para a futura e provável 

ligação em rede coletora de esgoto, tendo em vista que haverá um traçado de 

tubulação mais favorável bem como a melhora dos níveis das tubulações. 

 Já em relação aos serviços relacionados à infraestrutura elétrica (caixas 

e eletrodutos) não há, inicialmente, nenhuma previsão de execução nos itens da 

planilha original, tal fato se deve a situação de que esses serviços seriam 

responsabilidade da empresa que detém a concessão de uso do espaço. 

 Porém, em se tratando de edificação em sistema construtivo convencional 

(estrutura em concreto armado, vedação em blocos cerâmicos e revestimento 

argamassado) é aconselhável que as instalações elétricas sejam executadas de 

forma embutida nas alvenarias, tal situação é preconizada pela ABNT NBR 

5410/2004 e ABNT NBR 15465/2007. Portanto, mesmo que as instalações 

elétricas não estejam presentes no escopo inicial do projeto é necessário que, 

pelo menos, a infraestrutura elétrica seja embutida nos locais da obra. 

 A realização desse serviço deve ser realizada sempre, antes da 

finalização da obra, anteriormente aos revestimentos e pintura, de forma que o 

aspecto visual esteja adequado. A não execução destes serviços, durante a faze 

de execução da obra poderá causar prejuízos ao município pois posteriormente, 

caso opte-se pela instalação embutida haverá a necessidade de cortes, rasgos, 

quebras, remoção de revestimento, repintura e etc. 

 Dessa forma, posteriormente a execução da obra, apenas restará a 

execução de passagem de fiação e instalação das luminárias, tomadas e 

http://www.patobragado.pr.gov.br/


 

 

 

Município de Pato Bragado 
Estado do Paraná 

 

 

 

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gv.br   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná            

interruptores. Fato esse que, garantirá o adequado funcionamento das 

instalações elétricas. 

Acrescenta-se, nesta justificativa, que a adição proposta tem o principal 

objetivo de garantir a adequada e efetiva implantação o objeto do referido 

contrato, proporcionando características adequadas de usabilidade, segurança 

e conforto. Dadas as justificativas, encaminha-se a planilha de acréscimo e 

supressão em anexo constando os quantitativos e os valores para cada serviço 

descrito. 

 
S.M.J é o parecer; 

 

 

 

 

 

 

_________________________________ 

LUCAS DECARLI BOTTEGA 
Engenheiro Civil - Fiscalização 

CREA –PR 153036/D 

 

 

 

 

 

 

__________________________________ 

VOLMIR WOLLMANN  
Secretário Municipal de Indústria, 

Comércio, Turismo e Desenvolvimento 
Econômico 

 
 

   

http://www.patobragado.pr.gov.br/


 

 

 

Município de Pato Bragado 
Estado do Paraná 

 

 

 

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05 www.patobragado.pr.gv.br   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná            

 PLANILHA DE ADIÇÃO CONTRATUAL – R$ 1.021,04 – Mil e vinte e um reais e quatro centavos. 
 

 

Nível
N í vel 

C o rrigido
Item Fonte Código Descrição Unidade Quantidade

Preço Unitário 

(com BDI) (R$)

Preço Total

(R$)

CTEF CTEF 1.021,04 

Meta Meta 1. SINAPI AMPLIAÇÃO BARRACÃO INDUSTRIAL - - BDI 1 - 1.021,04 

Nível 2 Nível 2 1.1. SINAPI INSTALAÇÕES SANITÁRIAS - - BDI 1 - 660,99 

Serviço Serviço 1.1.1. SINAPI 89800

TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO 

E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. 

AF_08/2022

M 14,60                33,30 BDI 1 40,25 587,65 

Serviço Serviço 1.1.2. SINAPI 89746

JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 

MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE 

DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022

UN 2,00                30,34 BDI 1 36,67 73,34 

Nível 2 Nível 2 1.2. SINAPI INFRAESTRUTURA PARA INSTALAÇÕES ELÉTRICAS - - BDI 1 - 360,05 

Serviço Serviço 1.2.1. SINAPI 91937
CAIXA OCTOGONAL 3" X 3", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO 

E INSTALAÇÃO. AF_12/2015
UN 3,00                14,67 BDI 1 13,64 40,92 

Serviço Serviço 1.2.2. SINAPI 91940
CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA 

EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015
UN 3,00                18,80 BDI 1 17,48 52,44 

Serviço Serviço 1.2.3. SINAPI 91941
CAIXA RETANGULAR 4" X 2" BAIXA (0,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA 

EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015
UN 3,00                12,68 BDI 1 11,79 35,37 

Serviço Serviço 1.2.4. SINAPI 91844

ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA 

CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO. AF_12/2015

M 9,50                  9,63 BDI 1 8,96 85,12 

Serviço Serviço 1.2.5. SINAPI 91854

ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA 

CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO. AF_12/2015

M 12,40                12,68 BDI 1 11,79 146,20 

AMPLIAÇÃO BARRACÃO INDUSTRIAL

http://www.patobragado.pr.gov.br/





















































		2023-12-12T16:58:04-0300
	MUNICIPIO DE PATO BRAGADO:95719472000105


		2023-12-12T17:06:29-0300
	JOAB LOURENCO COSTA:06019189910


		2023-12-12T11:21:17-0300
	LETICIA MANTOVANI DE PAULA:087.949.729-74 1


		2023-12-11T15:22:37-0300
	Pato Bragado
	LUCAS DECARLI BOTTEGA:080.125.229-69 1
	Assinatura de Medição


		2023-11-30T07:43:58-0300
	VOLMIR WOLLMANN:017.426.439-90 2


		2023-11-29T08:36:30-0300
	Pato Bragado
	LUCAS DECARLI BOTTEGA:080.125.229-69 1
	Assinatura de Medição


		2023-12-05T07:48:41-0300
	VOLMIR WOLLMANN:017.426.439-90 1


		2023-12-05T14:30:32-0300
	FABIO ADRIANO ORTIZ:056.028.199-40 2




